Дело № 1-202/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 27 июля 2021 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Владикавказского транспортного прокурора Нечаева В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО2, представившей удостоверение № 141 и ордер № ЛД 1232 от 01 июня 2021 года,

при секретаре судебного заседания Агнаевой А.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РЮО, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанного, не женатого, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, заведомо зная о наркосодержащих свойствах дикорастущей травы конопли, 07 октября 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут, прибыл на поле расположенное в 57 метрах в северо- восточном направлении от угла административного здания железнодорожной станции Алагир, структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением, центральной дирекции управления движением, ОАО "РЖД", расположенной по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, и в 14 метрах в юго-западном направлении от угла бетонной стены складских помещений, вышеуказанной железнодорожной станции Алагир, где незаконно, путем сбора листьев и верхушечных частей с сухого куста дикорастущей конопли, с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении, приобрел наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании № 722 от 13.03.2021 и заключению эксперта № 332 от 21.03.2021 ЭКЦ МВД по РСО - Алания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние 163,21 грамма, включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), входящим в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к наркотическим средствам в крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО1 сложил в полимерный пакет, черного цвета, после чего оставил его на хранение, там же возле бетонной стены складского помещения вышеуказанной железнодорожной станции Алагир, по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, где незаконно хранил его до 11 часов 50 минут 13.03.2021.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 13.03.2021 в 11 часов 50 минут, прибыл к указанной стене складского помещения железнодорожной станции Алагир, расположенной в 71 метре в северо-восточном направлении от угла административного здания железнодорожной станции Алагир, по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, где он незаконно хранил наркотическое средство «каннабис (марихуана)», массой в высушенном виде 163,21 грамма. Забрав полимерный пакет чёрного цвета с находящимся в нём наркотическим средством канабис (марихауана) массой в высушенном виде 163,21 грамма, ФИО1 планировал поехать к себе домой, однако в тот же день, 13.03.2021 в 11 часов 57 минут, проходя по перрону железнодорожной станции Алагир, ФИО1 был задержан сотрудниками ЛОП на ст. Беслан Владикавказского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в административное здание железнодорожной станции Алагир, структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением центральной дирекции управления движением, ОАО "РЖД" расположенной по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №. В ходе проведённого там же в здании железнодорожной станции Алагир, в период времени с 12 часов 14 минут по 12 часов 40 минут, личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят из правого рукава надетой на ФИО1 куртки, черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зелёнокоричневого цвета, являющееся согласно справке об исследовании № 722 от 13.03.2021 и заключению эксперта № 322 от 21.03.2021 года ЭКЦ МВД по РСО - Алания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние 163,21 грамма, которое ФИО1 в нарушении требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 ФЗ от 08.01.1998 (ст.ст.17,20), незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что 13.03.2021 года примерно в 09 часов 00 минут он вышел из дома и поехал на попутном транспорте в г. Алагир, так как он хотел на железнодорожной станции Алагир, забрать ранее спрятанное там в пакете наркотическое средство марихуану. Данную марихуану он нарвал 07 октября 2020 года примерно в 17 часов 00 минут там же на бурьяне, распложенном недалеко от железнодорожной станции. Собрав тогда необходимое количество в полиэтиленовый пакет чёрного цвета, он спрятал этот пакет с коноплёй, там же где её нарвал, возле забора заброшенных складских помещений железнодорожной станции Алагир. В тот день, он не стал забирать с собой пакет с коноплёй, так как боялся, что у него её могут обнаружить. О том, что на окраине г. Алагир в районе железнодорожной станции на поле произрастает дикорастущая конопля, он узнал от свои знакомых, от кого именно уже не помнит. Указанная конопля ему нужна была для того, чтобы потом он мог её высушить и курить. Так приехав на попутном транспорте в г. Алагир, он пешком направился в сторону железнодорожной станции. На месте он прошёл к указанному выше забору заброшенных складских помещений, где обнаружил спрятанный им 07 октября 2020 года полиэтиленовый пакет чёрного цвета с находящейся в нём коноплёй. Забрав пакет с коноплёй, он направился пешком в сторону перрона железнодорожной станции Алагир, чтобы затем через неё выйти в сторону автомобильной дороги и вновь на попутном автотранспорте уехать к себе домой в с. Зильги. Однако в тот момент, когда он проходил по перрону железнодорожной станции, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде. Один из них предъявил своё служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность. На это он представился им устно и сказал, что документов удостоверяющих личность у него с собой нет. При этом пакет с коноплёй всё это время находился у него в правом рукаве надетой на нём вязанной куртки. После этого указанные лица попросили его пройти вместе с ними в административное здание железнодорожной станции Алагир для проведения личного досмотра. Когда они прошли внутрь, туда же были приглашены двое мужчин, которых ему представили как представителей общественности, которые должны были присутствовать при личном досмотре. После этого в присутствии представителей общественности сотрудник полиции ещё раз попросил его представиться. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции зачитал ему его права и обязанности предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Затем в присутствии представителей общественности, сотрудник полиции поинтересовался у него, не имеет ли он при себе какие-либо незаконные предметы или вещества, запрещённые в гражданском обороте. Он испугавшись ответственности сказал, что ничего незаконного у него при себе нет, рассчитывая на то, что они не заметят спрятанный у него в правом рукаве куртки, пакет с коноплёй. После этого в ходе личного досмотра у него в правом рукаве надетой на нём вязанной куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета с находящейся в нём коноплёй. На вопрос, что находится в пакете и кому это принадлежит, он уже не стал отнекиваться и пояснил, что в пакете находится конопля, которую он нарвал для личного потребления, на поле расположенном рядом с железнодорожной станцией Алагир в начале октября 2020 года. Обнаруженный и изъятый у меня пакет с коноплёй, был опечатан печатью «Для пакетов» № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался он вместе с участвующими лицами. После этого у него получили смывы с ладоней и носогубного треугольника на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, а так же сделаны срезы с ногтей. Полученные у него смывы с ладоней и носогубного треугольника, а так же контрольный тампон, и срезы с ногтей, были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатанные печатью «Для пакетов» № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которых он расписался вместе с понятыми. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором он расписался вместе с участвующими лицами.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в судебном заседании, а так же, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного НУР ЛОП на ст. Беслан. 12.03.2020 года в ЛОП на 

<

адрес>, поступила оперативная информация, согласно которой гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, возможно будет находится на территории ж/д станции Алагир с наркотическим средством в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 13.03.2021 года. На основании полученной информации, с целью документирования и пресечения противоправной деятельности указанного гражданина, было принято решение провести совместно с оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на 

<

адрес> капитаном полиции ФИО5, и оперуполномоченным ОУР Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, ст.лейтенантом полиции Свидетель №3, оперативно розыскное мероприятие, наблюдение, а так же при необходимости иные мероприятия предусмотренные законом. В ходе проведённых оперативно розыскных мероприятий, примерно в 11 часов 57 минут, гр. ФИО1 был задержан на территории ж/д станции Алагир, после чего с целью проверки имеющейся у них информации, он был доставлен в административное здание железнодорожной станции Алагир по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, для производства личного досмотра. Так же ими были приглашены двое понятых, для участия в личном досмотре ФИО1 Перед проведением личного досмотра он разъяснил понятым их права и обязанности, а затем, обращаясь к ФИО1 попросил его представиться. После этого он обращаясь к ФИО1 спросил, имеются ли у него при себе незаконно хранящиеся предметы изъятые из гражданского оборота, такие как оружие, наркотики и т.д.. В случае наличия таковых, ему было предложено добровольно выдать их. На это ФИО1, ответил, что у него таковых нет. После этого он произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, я обнаружил и изъял в правом рукаве надетой на ФИО1 вязанной куртки, полимерный пакет чёрного цвета, в котором находилась растительная масса зелёно - коричневого цвета с характерным запахом. На вопрос, что находится в пакете и кому это принадлежит, ФИО1 сказал, что в пакете находится наркотическое средство конопля, которую он нарвал для личного употребления, в начале октября 2020 года, на поле неподалёку от ЖД станции Алагир и хранил там же, а сегодня приехал забрать её и отвезти к себе домой. Указанный полимерный пакет с растительной массой был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 вместе с понятыми. После этого он с помощью ватных дисков смоченный в водно-спиртовом растворе снял смывы с правой и левой ладони ФИО1, а так же носогубного треугольника. Указанные смывы были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатанные печатями № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которых расписался ФИО1 вместе с понятыми. Так же был упакован контрольный образец ватного тампона, который был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 вместе с понятыми. После этого с ногтей рук ФИО1 были сделаны срезы, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 вместе с понятыми. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который подписал ФИО1 вместе с понятыми. Обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра растительная масса зелёно - коричневого цвета, была направлена на химическое исследование, и после того как была получена справка об исследовании, в которой говорилось, что данная растительная масса является наркотическим средством "марихуана", общим весом 163,21 грамма, собранный материал был передан в следственную группу для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, в судебное заседание не явились. О месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела извещены надлежаще.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО1, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 показал, что 13.03.2021 года примерно в 11 часов 55 минут, он вместе со своим коллегой ФИО6, находился на перроне Ж/Д станции Алагир, где к ним подошёл сотрудник транспортной полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра одного гражданина. На это он вместе с Свидетель №1 дали своё согласие. После этого они прошли в помещение железнодорожной станции Алагир, где уже находился ранее не знакомый гражданин, которому должны были провести личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции попросил представиться гражданина, которому должен был проводиться личный досмотр. Данный гражданин представился ФИО1. После этого сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. После этого обращаясь к ФИО1 сотрудник полиции спросил у него имеются ли при нём какие либо запрещённые предметы, такие как оружие наркотики и т.д. На данный вопрос ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. После этого сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в правом рукаве надетой на ФИО1 вязанной куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета в котором находилась растительная масса зелёно - коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции что это за вещество и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что в пакете находится наркотическое средство конопля, которую он нарвал недалеко от железнодорожной станции Алагир, в начале октября 2020 года, а сейчас приехал забрать её домой. Данный пакет с растительной массой был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 и они со вторым понятым. После этого сотрудник полиции, с помощью ватных тампонов смоченный в водно-спиртовом растворе, снял смывы с ладоней ФИО1, а так же носогубного треугольника. Данные смывы были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатанные печатями № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которых расписался ФИО1 и они со вторым понятым. Так же был упакован в полимерный пакет, контрольный образец ватного тампона, который так же был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 и они со вторым понятым. После этого сотрудник полиции в их присутствии сделал срезы с ногтей рук ФИО1, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 и они со вторым понятым. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра в котором расписался ФИО7 и они со вторым понятым. После этого у него было получено объяснение и он пошел заниматься своими делами. В его присутствии на ФИО1 никакого давления ни с чьей-либо стороны не оказывалось.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 показал, что 13.03.2021 года примерно в 11 часов 55 минут, он вместе со своим коллегой Свидетель №1, находился на перроне Ж/Д станции Алагир, где к ним подошёл сотрудник транспортной полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра одного гражданина. На это он вместе с Свидетель №1 дали своё согласие. После этого они прошли в помещение железнодорожной станции Алагир, где уже находился ранее не знакомый гражданин, которому должны были провести личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции попросил представиться гражданина, которому должен был проводиться личный досмотр. Данный гражданин представился ФИО1. После этого сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. После этого обращаясь к ФИО1 сотрудник полиции спросил у него имеются ли при нём какие либо запрещённые предметы, такие как оружие наркотики и т.д. На данный вопрос ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. После этого сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в правом рукаве надетой на ФИО1 вязанной куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета в котором находилась растительная масса зелёно - коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции что это за вещество и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что в пакете находится наркотическое средство конопля, которую он нарвал недалеко от железнодорожной станции Алагир, в начале октября 2020 года, а сейчас приехал забрать её домой. Данный пакет с растительной массой был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 и они со вторым понятым. После этого сотрудник полиции, с помощью ватных тампонов смоченный в водно-спиртовом растворе, снял смывы с ладоней ФИО1, а так же носогубного треугольника. Данные смывы были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатанные печатями № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которых расписался ФИО1 и они со вторым понятым. Так же был упакован в полимерный пакет, контрольный образец ватного тампона, который так же был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 и они со вторым понятым. После этого сотрудник полиции в их присутствии сделал срезы с ногтей рук ФИО1, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью № 2 ЛОП на 

<

адрес>, на которой расписался ФИО1 и они со вторым понятым. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра в котором расписался ФИО7 и они со вторым понятым. После этого у него было получено объяснение и он пошел заниматься своими делами. В его присутствии на ФИО1 никакого давления ни с чьей-либо стороны не оказывалось.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 показал, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного Владикавказского ЛО МВД России на транспорте. 12.03.2020 года в ЛОП на ст. Беслан, поступила оперативная информация, согласно которой гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, возможно будет находится на территории ж/д станции Алагир с наркотическим средством в период времени с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 13.03.2021 года. На основании полученной информации, с целью документирования и пресечения противоправной деятельности указанного гражданина, было принято решение провести совместно с оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на ст. Беслан капитаном полиции ФИО5, и оперуполномоченным НУР ЛОП на ст. Беслан, ст. лейтенантом полиции Свидетель №4 P.M., оперативно розыскное мероприятие, наблюдение, а так же при необходимости иные мероприятия предусмотренные законом. В ходе проведённых оперативно розыскных мероприятий, примерно в 11 часов 57 минут, гр. ФИО1 был задержан на территории ж/д станции Алагир, после чего с целью проверки имеющейся у нас информации, он был доставлен в административное здание железнодорожной станции Алагир по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, для производства личного досмотра. Так же нами были приглашены двое понятых, для участия в личном досмотре ФИО1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №4 P.M. разъяснил понятым их права и обязанности, а затем, обращаясь к ФИО1 попросил его представиться. После этого Свидетель №4 P.M. обращаясь к ФИО1 спросил, имеются ли у него при себе незаконно хранящиеся предметы изъятые из гражданского оборота, такие как оружие, наркотики и т.д.. В случае наличия таковых, ему было предложено добровольно выдать их. На это ФИО1, ответил, что у него таковых нет. После этого Свидетель №4 P.M. произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, Свидетель №4 P.M. обнаружил и изъял в правом рукаве надетой на ФИО1 вязанной куртки, полимерный пакет чёрного цвета, в котором находилась растительная масса зелёно - коричневого цвета с характерным запахом. На вопрос, что находится в пакете и кому это принадлежит, ФИО1 сказал, что в пакете находится наркотическое средство конопля, которую он нарвал для личного употребления, в начале октября 2020 года, на поле неподалёку от ЖД станции Алагир и хранил там же, а сегодня приехал забрать её и отвезти к себе домой. Указанный полимерный пакет с растительной массой был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 вместе с понятыми. После этого Свидетель №4 P.M. с помощью ватных дисков смоченный в водно-спиртовом растворе снял смывы с правой и левой ладони ФИО1, а так же носогубного треугольника. Указанные смывы были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатанные печатями № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которых расписался ФИО1 вместе с понятыми. Так же был упакован контрольный образец ватного тампона, который был опечатан печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 вместе с понятыми. После этого с ногтей рук ФИО1 были сделаны срезы, которые так же были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью № 2 ЛОП на ст. Беслан, на которой расписался ФИО1 вместе с понятыми. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который подписал ФИО1 вместе с понятыми. Обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра растительная масса зелёно - коричневого цвета, была направлена на химическое исследование, и после того как была получена справка об исследовании, в которой говорилось, что данная растительная масса является наркотическим средством "марихуана", общим весом 163,21 грамма, собранный материал был передан в следственную группу для принятия решения о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, и фототаблица к нему, из которого усматривается, что по предложению подозреваемого ФИО1 участники следственного действия сели в автомашину «Нива - Шевроле» г/н № РУС, под управлением ФИО8, и со двора ЛОП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №, выехали на ул. Мира, далее свернули на ул. Сигова, по которой выехали на трассу по которой направились в сторону г. Алагир. Далее заехав в г. Алагир, участники следственного действия по указанию ФИО1 проехали по ул. К. Хетагурова, затем свернули на ул. Агузарова и затем на ул. Энгельса. Проехав по ул. Энгельса на окраину г. Алагир, участники следственного действия доехали до структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением ОАО "РЖД" центральной дирекции управления движением, железнодорожной станции Алагир, по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №. На месте подозреваемый ФИО1, попросил остановить машину и выйти с неё. С площадки перед железнодорожной станцией ФИО1, попросил участников следственного действия перейти через железнодорожные пути и пройти на поле расположенное с северо-восточной стороны от административного здания ЖД станции Алагир, где он указал на бурьян с кустами расположенный в 57 метрах в северо-восточном направлении от угла административного здания железнодорожной станции Алагир и в 14 метрах в юго-западном направлении от угла бетонной стены складских помещений железнодорожной станции Алагир. Указывая на данный бурьян с кустами ФИО1 пояснил, что именно здесь 07.10.2020 года, примерно в 17 часов 00 минут он сорвал коноплю, для личного употребления, упаковал её в полиэтиленовый пакет и спрятал там же между забором и стеной вышеуказанных складских помещений железнодорожной станции Алагир. Подойдя к бетонной стене складского помещения, расположенного в 71 метре в северо-восточном направлении от административного здания железнодорожной станции, ФИО1 указал на место, где он спрятал полиэтиленовый пакет с коноплёй. Затем 13.03.2021 года примерно в 11 часов 50 минут, он забрал указанный пакет с коноплёй и хотел поехать к себе домой в с. Зильги. Однако он был задержан сотрудниками полиции на перроне железнодорожной станции Алагир, после чего в административном здании железнодорожной станции Алагир, в ходе личного досмотра проведённого сотрудниками полиции у него изъяли указанную коноплю. По окончанию проверки показаний на месте, все участники следственного действия в том же составе, тем же маршрутом проследовали в ЛОП на ст. Беслан.

- Справкой об исследовании № 722 ЭКЦ МВД по РСО-Алания от 13.03.2021 из которого усматривается, что представленная на исследование растительная масса зелёно-коричневого цвета, упакованная в полимерном пакете чёрного цвета, изъятая в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которой, на момент осмотра, составила 163,21 грамма (в пересчёте на высушенное вещество) (с учётом вещества, израсходованного на проведение исследования).

- Заключением эксперта № 332 ЭКЦ МВД по РСО-Алания от 21.03.2021 из которого усматривается, что представленная на экспертизу растительная масса зелёно-коричневого цвета, изъятая (согласно постановлению) в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического седства каннабис (марихуана) в высушенном виде составила 161,21 грамма (с учётом вещества израсходованного на проведение экспертизы). Согласно копии справки об исследовании № 722 от 13.03.2021 г. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) на момент первоначального исследования, составляла 163,21 грамма (в пересчёте на высушенное состояние). После проведения экспертизы возвращено 159,21 грамма вещества, в пересчёте на высушенное состояние.

- Заключением эксперта № 333 ЭКЦ МВД по РСО-Алания от 22.03.2021 из которого усматривается, что на представленных на исследование ватных тампонах дисках со смывами с Рук и носогубного треугольника, а так же на срезах ногтей ФИО1 (объекты №№1-4) выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК), в пределах чувствительности используемых методик. На одном ватном тампоне диске (контрольном образце) (объект № 5) следов наркотических средств не обнаружено.

- Протоколом осмотра предметов от 23.03.2021 и фототаблица к нему, из которого усматривается, что объектом осмотра является черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой оклеены отрезком листа белого цвета с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО-Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №332 от 21.03.21 г. по у/д № 1210100811000035 у гр. ФИО1 наркотическое средство каннабис - марихуана» и нечитаемая подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Видимых нарушений целостности упаковки пакета на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому пакета нет. При вскрытии в осматриваемом пакете имеется;

высушенное вещество растительного происхождения, зелено - коричневого цвета, с характерным запахом растения-конопли.

отрезок листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО - Алания» с пояснительной надписью «Справка об исследовании №722 от 13.03.2021 г. У гр. ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) с нечитаемой подписью эксперта, выполненной красителем синего цвета.

отрезок листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 2» Линейный Отделение Полиции на Станции Беслан МВД России» с пояснительным текстом «изъятое у ФИО1» и тремя нечитаемыми подписями, выполненной красителем синего цвета.

После произведенного осмотра черный полиэтиленовый пакет с находящейся внутри растительной массой был опечатан печатью «Для пакетов №1 Владикавказского ДО МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО» с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №12101008119000035», заверенный подписью.

Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина, которого перевязана белой ниткой, концы которой скреплены бумажной биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО - Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №333 от 22.03.2021. по уголовному делу №12101008119000035, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола» и подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Целостность упаковок не нарушена. Внутри которого находятся роговые пластинки полукруглой формы (срезы с ногтей), с двумя отрезками бумаги с нанесенным оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный Отделение Полиции на станции Беслан МВД России» с пояснительными текстами «Срезы ногтей», и тремя нечитаемыми подписями выполненными красителем синего цвета.

Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина, которого перевязана белой ниткой, концы которой скреплены бумажной биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО - Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №333 от 22.03.2021. по уголовному делу №12101008119000035, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола» и подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Целостность упаковок не нарушена. Внутри которого находится ватный тампон, с двумя отрезками бумаги с нанесенным оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный Отделение Полиции на станции Беслан МВД России» с пояснительными текстами «смывы с Носогубного треугольника», и тремя нечитаемыми подписями выполненными красителем синего цвета.

Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина, которого перевязана белой ниткой, концы которой скреплены бумажной биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО - Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №333 от 22.03.2021. по уголовному делу №12101008119000035, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола» и подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Целостность упаковок не нарушена. Внутри которого находится ватный тампон, с двумя отрезками бумаги с нанесенным оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный Отделение Полиции на станции Беслан МВД России» с пояснительными текстами «смывы с правой руки», и тремя нечитаемыми подписями выполненными красителем синего цвета.

Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина, которого перевязана белой ниткой, концы которой скреплены бумажной биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО - Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №333 от 22.03.2021. по уголовному делу №12101008119000035, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола» и подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Целостность упаковок не нарушена. Внутри которого находится ватный тампон, с двумя отрезками бумаги с нанесенным оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный Отделение Полиции на станции Беслан МВД России» с пояснительными текстами «смывы с левой руки», и тремя нечитаемыми подписями выполненными красителем синего цвета.

Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина, которого перевязана белой ниткой, концы которой скреплены бумажной биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «№21 ЭКЦ МВД по РСО - Алания» с пояснительной надписью «К заключению эксперта №333 от 22.03.2021. по уголовному делу №12101008119000035, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола» и подписью эксперта, выполненная, красителем синего цвета. Целостность упаковок не нарушена. Внутри которого находится ватный тампон, с двумя отрезками бумаги с нанесенным оттиском печати «Для пакетов № 2» Линейный Отделение Полиции на станции Беслан МВД России» с пояснительными текстами «контрольный образец ватного тампона», и тремя нечитаемыми подписями выполненными красителем синего цвета.

После произведенного осмотра прозрачные полиэтиленовые пакеты с находящимися внутри ватными тампонами и срезами с ногтей рук, были упакованы в прозрачный пакет и опечатан печатью «Для пакетов №1 Владикавказского ЛО МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО» с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №12101008119000035», заверенный подписью.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.03.2021 о/у НУР ЛОП на станции Беслан ст. лейтенанта полиции Свидетель №4 P.M., из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 57 минут им совместно с о/у ГБППГ ЛОП на ст. Беслан ФИО5 и о/у ОУР Владикавказского JIO МВД России на транспорте Свидетель №3 в ходе проведения ОРМ направленного на предотвращения хищений чёрного металла и реализации оперативной информации, по подозрению в совершении преступления, на территории ж/д станции Алагир, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож. РСО-Алания, 

<

адрес> №, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят чёрный полимерный пакет, который находился у ФИО1 в правом внутреннем рукаве надетой на нём чёрной вязанной куртки. Внутри данного пакета, находилась растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли. Согласно справке об исследовании № 722 от 13.03.2021 года представленная на исследование растительная масса изъятая у ФИО1 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 163,21 грамма. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

- Протоколом личного досмотра от 13.03.2021 и фототаблица к нему, из которого усматривается, что о/у НУР ЛОП на 

<

адрес> ст. лейтенант полиции Свидетель №4 P.M. в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 40 минут, провёл личный досмотр ФИО1 в помещении железнодорожной станции Алагир по адресу РСО-Алания, 

<

адрес> №. В ходе личного досмотра в правом рукаве надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета с растительной массой зелёного цвета.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд начальника Владикавказского ЛО МВД России 4 на транспорте подполковника полиции ФИО9 от 26.03.2021 на основании которого предоставлены документы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей начальника Владикавказского ЛО МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО9 от 26.03.2021, на основании которого рассекречены документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, а именно рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № 10/269с от 12.03.2021 года на 1 листе, и справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № 10/273с от 13.03.2021 года на 1 листе.

- Рапортом № 10/269 от 12.03.2021, оперуполномоченного ОСГ УР Владикавказского ЛО МВД России на транспорте ст. лейтенанта полиции Свидетель №3, из которого усматривается, что в ОСГ УР Владикавказского ЛО МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий РСО-Алания, 

<

адрес> №, возможно будет находится на территории ж/д станции Алагир с наркотиками в период с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 13.03.2021. В целях документирования и пресечения противоправных деяний указанного лица, принято решение провести сотрудниками Владикавказского ЛO МВД России на транспорте, оперативно розыскные мероприятия наблюдение, а так же иные мероприятия предусмотренные законом.

- Справкой № 10/273 от 13.033.2021, оперуполномоченного ОСГ УР Владикавказского ЛО МВД России на транспорте ст. лейтенанта полиции Свидетель №3, из которого усматривается, что с целью документирования преступных деяний ФИО1 было проведено ОРМ «наблюдение». В ходе наблюдения, примерно в 12 часов 00 минут на территории ж/д станции Алагир был задержан ФИО1 с марихуаной.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям, свидетеля Свидетель №4, данными им в судебном заседании, а так же, показаниям свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, относится к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО10 установлено, что он по месту жительства характеризуется положительно, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом – легкая умственная отсталость, и врача нарколога с диагнозом – синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, ранее не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 смягчающих обстоятельств и отсутствие источника стабильного заработка, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вещественные доказательство по уголовному делу:

- Наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 159,21 грамма; Полимерный пакет чёрного цвета, в котором находилось наркотическое средство; смывы с ладоней правой и левой руки, носогубного треугольника, срезы с ногтей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Правобережный межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления Правобережного межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- Наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 159,21 грамма; Полимерный пакет чёрного цвета, в котором находилось наркотическое средство; Смывы с ладоней правой и левой руки, носогубного треугольника, срезы с ногтей рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков